
D.S.G.  n. 117           dell' 11/04/2024

   REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Presidenza
Segreteria Generale

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 23  maggio  1994, n.7, recante “Norme  per la
tute1a dei consumatori e degli utenti ”;

V I STA la legge regionale 15 maggio 2000, n . 1 0 ;

VISTA la  legge  23  dicembre  2000,  n.  388  e,  in  particolare l'  art.  148,
comma 1, il  quale prevede  che   le   entrate derivanti da sanzioni
irrogate dall'Autorità garante della concorrenza e de1 mercato siano
destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori;

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2005, n. 206, denominato Codice del Consumo e
successive  modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del MISE 6 maggio 2022, art. 7, c. 1, con cui è stata assegnata
alla  Direzione  Generale  per  il  mercato,  la  concorrenza,  la  tutela  del
consumatore e la normativa tecnica per il biennio 2023-2024 la somma di
€  10.000.000,00  per  “la  realizzazione  di  iniziative  volte  a  favorire
l’assistenza, l’informazione e l’educazione sull’esercizio dei diritti e delle
opportunità previste da disposizioni regionali, nazionali ed europee, in
ambito regionale, mediante sportelli aperti ai consumatori”;

VISTO il D.D.  del  4  agosto  2023  del  MIMIT  che  individua  e  stabilisce  le
modalità,  i  termini  e  i  criteri  per  il  finanziamento  della  Rete  degli
Sportelli  regionali  del  Consumatore  e  destina  l’importo  di  euro
800.919,52 alla Regione Siciliana;

VISTO il D.S.G. n. 639 del 3 ottobre 2023 di approvazione dell’Avviso per la
presentazione  di  proposte  di  attività  da  finanziare  per  iniziative  a
vantaggio  dei  consumatori,  recante  modalità,  termini  e  criteri  per  il
finanziamento  della  Rete  regionale  degli Sportelli  del  consumatore  ex
articolo 7 del D.M. 6 maggio 2022;

VISTO il  D.S.G. n. 685 del 19 ottobre 2023 di approvazione della graduatoria
delle  proposte  di  adesione  all’Avviso  Regionale  da  parte  dei
raggruppamenti delle Associazioni per il finanziamento di Sportelli del
consumatore in ambito regionale;

VISTO il D.S.G. n. 692 del 20 ottobre 2023 di approvazione del “Modello 2 –
Proposta” inviata in pari data alla Direzione Generale per il mercato, la
concorrenza,  la  tutela  del  consumatore  e  la  normativa  tecnica  del
Ministero  delle  Imprese  e  del  Made  in  Italy  per  l’acquisizione  del
finanziamento previsto dal D.D. 4 agosto 2023;

VISTA la nota prot. n. U.0385448 del 21.12.2023 con la quale il Ministero delle
Imprese e del Made in Italy ha comunicato che con Decreto Direttoriale
n.  1414  del  06.12.2023  è  stata  disposta  l’ammissione  provvisoria  al
finanziamento a favore della Regione Sicilia per un importo complessivo
pari  a  euro  800.919,52  di  cui  massimo  euro  795.919,52  per  la

1



D.S.G.  n. 117           dell' 11/04/2024

realizzazione delle attività ex art. 5, c. 1 lett. A) del D.D. 4 agosto 2023 e
massimo euro 5.000,00 quali oneri di verifica;

CONSIDERATO che    l’art.    13   del    sopra    citato    D.D.    del    4 agosto 2023
prevede  che,  entro  il  30  aprile  2024, al  fine  di  verificare  lo  stato  di
avanzamento della realizzazione della proposta di ciascuna Regione, dei
risultati raggiunti e delle spese sostenute viene nominata dalla Regione
una  Commissione  di  verifica  composta  da  un  rappresentante  del
Ministero e da un rappresentante regionale;

VISTA        la segretariale n. 1786 del 18/01/2024, con la quale è stata richiesta al
MIMIT la designazione del componente della Commissione di Verifica di
competenza ministeriale;

VISTA la  nota  n.  U.00000474  del  19/03/2024,  firmata  dal  D.G.  Direzione
Generale per il Mercato, la Concorrenza, la Tutela del Consumatore e la
Normativa Tecnica – Divisione IV – Politiche, Normativa e Progetti per i
Consumatori – Cooperazione amministrativa europea del Ministero delle
Imprese  e  del  Made  in  Italy  con  la  quale  è  stato  nominato  il  dott.
Giuseppe Impellizzeri, quale rappresentante ministeriale;

RITENUTO di dovere procedere alla nomina della Commissione di verifica di cui
all’art. 13 del D.D. 4 agosto 2023.

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, la
Commissione di verifica sulle Iniziative a vantaggio dei consumatori, di cui all'articolo
148, comma 1, della legge 23 dicembre 2000, n. 388. Articolo 7 del D.M. 6 maggio
2022.  Modalità,  termini  e  criteri  per  il  finanziamento  della  Rete  degli  Sportelli
Regionali del Consumatore,  è così composta: 

 Dott. Giuseppe Impellizzeri, rappresentante del Ministero dele Imprese e del 
Made in Italy;

 Rag. Calogero Sclafani rappresentante della Regione Siciliana, funzionaro 
direttivo di questa Segreteria Generale.

Art. 2

Al dott. Giuseppe Impellizzeri è attribuito un compenso pari ad euro 2.500,00, compren-
sivi di spese, a carico de1 finanziamento del MIMIT, imputato sul capitolo di uscita
104013 della Regione Siciliana “Altre spese per il personale per la realizzazione di in-
terventi mirati all’informazione dei Consumatori e Utenti”.

Al Rag. Calogero Sclafani è dovuto un compenso omnicomprensivo pari a quello spet-
tante al Componente Ministeriale, in quanto  inquadrato nei ruoli del comparto.

Il presente provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale.
Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione
Siciliana,  per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15 aprile 2021, n. 9.
Palermo, 11 aprile 2024

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Maria Mattarella

2


		2024-04-11T11:33:31+0200
	Maria Mattarella




